








































































CNSCl^ Comisi6n Nacional 
del Servicio Civil

IGUALDAD, MtRITO YOPORTUNIDAO

REPUBLICA DE COLOMBIA

Pagina 1 de 3
ACUERDO No. CNSC - 20191000009416 DEL 05-12-2019

“Por el cual se modifican los artlculos 1,2, 7 y 23 del Acuerdo No. 20191000002466 de 2019, a traves del cual 
se establecieron las reglas del proceso de seleccidn por merito para proveer definitivamente los empleos 

vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la 
 GOBERNACION DE CAUCA, “Convocatoria No. 1136 de 2019 - TERRITORIAL 2019"

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-,

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en el articulo 13D de la 
Constitucion Politica, en el literal c) del articulo 11,30 y 31 de la Ley 909 de 2004, y en los articulos 2.2.6.1, 
2.2.6.3 y 2.2.6.4 del Decreto 1083 de 2015, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el ACUERDO No. 20191000002466 del 14 de marzo de 2019 , la Comision Nacional del 
Servicio Civil (CNSC) establecio las reglas del proceso de seleccidn por merito para proveer definitivamente 
los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la GOBERNACION DE CAUCA, “Convocatoria No. 1136 de 2019 - TERRITORIAL 2019".

:

Que en los artlculos 1, 2 y 7 del citado Acuerdo y de conformidad con la Oferta Publica de Empleos de 
Carrera certificada por la GOBERNACION DE CAUCA, se determine que los empleos y/o vacantes 
ofertadas serlan las siguientes:

NOMBRE
ENTIDAD EMPLEOS VACANTES

t£cnico TECNICOASESOR ASISTENCIAL PROFESIONAL TOTAL ASESOR ASISTENCIAL PROFESIONAL TOTALGOBERNACION 
DE CAUCA 0 222 90 100 412 0 540 107 192 839

:
Que la Comision adoptd el 07 de noviembre de 2019, el criterio unificado sobre la provision de empleos de 
personal administrative de instituciones educativas oficiales que prestan su servicio a poblacidn indlgena y 
en consecuencia la SECRETARIA DE EDUCACION DE SUCRE, mediante radicados 20196001110992 y 
20196001092562 de 2019 solicito el retiro de algunas vacantes, situacion que conllevo a la modificacion de 
la OPEC en el aplicativo SIMO, la cual quedo asl:

NOMBRE
ENTIDAD EMPLEOS VACANTES

TECNICO TECNICOASESOR ASISTENCIAL PROFESIONAL TOTAL ASESOR ASISTENCIAL PROFESIONAL TOTAL
GOBERNACION 

DE CAUCA 0 36 94 67 197 0 492 107 173 772

Que el articulo 9° del mencionado Acuerdo establecio: “(...) Antes de darinicio a la etapa de inscripciones, 
la Convocatoria podra ser modificada o complementada, de oficio o a solicitud de la entidad para la cual se 
realize el proceso de seleccidn, debidamente justificada y aprobada por la CNSC y su divulgacidn se hard a 
traves de los mismos medios utilizados desde el inicio. (...)”

Con fundamento en lo anterior y en aplicacion de los principios que reglamentan la funcion publica, es 
procedente realizar las modificaciones presentadas, conforme a la OPEC certificada por la GOBERNACION 
DE CAUCA.

El paragrafo 2 del articulo 9° del Acuerdo No. 20191000002466 de 14 de marzo de 2019, senala que las 
modificaciones, aclaraciones o correcciones que se realicen al mismo seran suscritos unicamente por el 
Representante Legal de la Comision Nacional del Servicio Civil,

El presente Acuerdo fue aprobado en sesion de Sala Plena de la CNSC del dla 05 de diciembre de 2019.

En merito de lo expuesto,



Pagina 2 de 320191000009416

“Por el cual se modifican los articulos 1, 2 y 7 del Acuerdo No. 20191000002466 de 2019, a traves del cual se 
establecieron las reglas del proceso de seleccion por merito para proveer definitivamente los empleos vacantes 
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACION 

DE CAUCA “Convocatoria No. 1136 de 2019 - TERRITORIAL 2019"

ACUERDA:

ARTICULO 1°.- Modificar el articulo 1° del Acuerdo No. 20191000002466 del 14 de marzo de 2019, el
cual quedara asi:

ARTICULO 1°.- CONVOCATORIA. Convocarel proceso de seleccion para proveer de manera 
definitiva Ciento Noventa y Siete (197) empleos con Setecientas Setenta y Dos (772) 
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal 
de la GOBERNACION DE CAUCA, que se identificara como "Convocatoria No. 1136 de 2019 
- TERRITORIAL 2019.

ARTICULO 2°.- Modificar el articulo 2° del Acuerdo No. 20191000002466 del 14 de marzo de 2019, el 
cual quedara asi:

ARTICULO 2°.- ENTIDAD RESPONSABLE. El proceso de seleccion por merito que se 
desarrollara para proveer Ciento Noventa y Siete (197) empleos con Setecientas Setenta y 
Dos(772) vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta 
de personal de la GOBERNACION DE CAUCA, correspondientes a los niveles Profesional, 
Tecnico y Asistencial, estara bajo la directa responsabilidad de la CNSC, quien en virtud de 
sus competencies legates, podra suscribir contratos o convenios interadministrativos para 
adelantar las diferentes fases con universidades publicas o privadas o instituciones de 
educacion superior debidamente acreditadas por la CNSC para realizareste tipo de procesos, 
conforme lo reglado en el articulo 30 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO 3°.- Modificar el articulo 7° del Acuerdo No. 20191000002466 del 14 de marzo de 2019, el
cual quedara asi:

ARTICULO 7°.- EMPLEOS CONVOCADOS. Los empleos vacantes de la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC-, que se convocan para este proceso de seleccion son:

NOMBRE
ENTIDAD VACANTESEMPLEOS

TECNICO TECNICOASESOR ASISTENCIAL PROFESIONAL TOTALASESOR ASISTENCIAL PROFESIONAL TOTAL
GOBERNACION 

DE CAUCA 67 197 0 492 107 173 7720 36 94

PARAGRAFO 1: La OPEC que forma parte integral del presente Acuerdo, ha sido suministrada 
por la GOBERNACION DE CAUCA y es de responsabilidad exclusiva de esta. Por tanto, en 
Caso de presentarse diferencia por error de digitacion, de transcripcidn o de omisidn de palabras 
entre esta y el Manual de Funciones y Competencies Laborales y/o demas actos administrativos 
que la determinaron, la OPEC se corregira dando aplicacion a lo previsto en el articulo 45 del 
Codigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso Administrativo, teniendo en cuenta 
lo dispuesto en el articulo 9° del presente Acuerdo. Asi mismo, las consecuencias que se 
deriven de dichos errores o inexactitudes, recaeran en la entidad que efectuo el reporte.

PARAGRAFO 2: La sede de trabajo de cada uno de los empleos vacantes objeto del presente 
proceso de seleccion, estara determinada en la OPEC.

ARTICULO 4°.- Modificar el articulo 23° del Acuerdo No. CNSC - 20191000005916 del 14 de mayo de
2019, por las razones expuestas en la parte motiva del presente acto administrativo, el cual quedara
asi:

ARTICULO 23°.- CIUDADES DE APLICACION DE LAS PRUEBAS. Las pruebas previstas 
para el presente proceso seran aplicadas unicamente en las ciudades de: MEDELLIN 
(Antioquia), PUERTO NARE (Antioquia), YARUMAL (Antioquia), ARAUCA (Arauca), TAME 
(Arauca), YOPAL (Casanare), VILLANUEVA (Casanare), PAZ DE ARIPORO (Casanare), 
POPAYAN (Cauca), GUAPI (Cauca), EL BORDO PAT!A (Cauca), MONTERIA (Cdrdoba), 
LORICA (Cordoba), INIRIDA (Guainia), SAN ANDRES (Archipielago de San Andres, 
Providencia y Santa Catalina), PROVIDENCIA (Archipielago de San Andres, Providencia y 
Santa Catalina), SINCELEJO (Sucre), SAN MARCOS (Sucre), QUIBDO (Choco), BAHIA



Pagina 3 de 320191000009416

“Pore! cual se modifican los articulos 1, 2 y 7 del Acuerdo No. 20191000002466 de 2019, a traves del cual se 
establecieron las reglas del proceso de seleccion por merito para proveer definitivamente los empleos vacantes 
pertenecientes a! Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACION 

DE CAUCA “Convocatoria No. 1136 de 2019 - TERRITORIAL 2019"

SOLANO (Choco), ISTMINA (Choco), MOCOA (Putumayo), SIBUNDOY (Putumayo) y 
PUERTO ASIS (Putumayo).

ARTICULO 5°.- Las anteriores modificaciones, no afectan en su contenido los demas articulos del Acuerdo 
No. 20191000002466 del 14 de marzo de 2019.

ARTICULO 6°.- VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedicion y publicacion en 
la pagina web de la Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- y/o enlace SIMO, de conformidad con lo 
dispuesto en el inciso final del articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota D.C. el 05 de diciembre de 2019

LUZ AMPARO CARDOSO CANIZALEZ
Presidente

Aprobd: Comisionado Fridole Balldn Duque. 
Revisd: Vilma Castellanos / Clara Pardo ; 
Proyectd: Melissa Mattos /Angela Morales

































 
 

 
 
 
                                                                

 

Bogotá D.C. 17 de septiembre de 2021 
 
 
Apreciado(a) 
YUBEIDY PATRICIA MUÑOZ SÁNCHEZ 
C.C. 1061715107 
ID. 267495576 

Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019  

 
 

RECVA-TI- 1897 
 
 
TIPO DE ACTUACIÓN: Respuesta a reclamación.  
ETAPA DEL PROCESO: Valoración de Antecedentes. 
 

En el marco de las convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 

2019, la CNSC suscribió el contrato No. 648 de 2019 con la Fundación Universitaria del 

Área Andina, para “Desarrollar el proceso de selección para la provisión de empleos vacantes del 

sistema general de carrera administrativa ofertados a través de la convocatoria denominada territorial 

2019, desde la verificación de requisitos, el diseño, la construcción, aplicación y calificación de 

pruebas, así como la atención de las reclamaciones que se presenten durante todas las etapas del 

concurso, hasta la consolidación de la información para la conformación de las listas de elegibles.”  

El mencionado contrato establece dentro de las obligaciones específicas las de “Atender, 

resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones, derechos de 

petición, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en 

ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato(..)”. 

 

Así mismo, el artículo 39 del Acuerdo Rector del proceso de selección en desarrollo, se 
establece “(…) Reclamaciones. Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de 

la prueba de valoración de antecedentes, se recibirán y se decidirán por la universidad o institución 
de educación superior contratada por la CNSC, a través del sitio web de la Comisión 
www.cnsc.gov.co enlace SIMO. 
 
El plazo para realizar reclamaciones es de cinco (5) días hábiles contados a partir del día siguiente 
de la publicación de los resultados, en los términos del artículo 13 del Decreto Ley 760 de 2005. 
 
Para atender las reclamaciones, la universidad o institución de educación superior contratada, podrá 
utilizar la respuesta conjunta, única y masiva, de conformidad con la Sentencia T-466 de 2004, 
proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015.  
 
Contra la decisión con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningún recurso. “ 
 

“Artículo 40. Consulta Respuesta A Reclamaciones. En la fecha que disponga la CNSC, que 

será informada con una antelación no inferior a cinco (5) días hábiles en su página web 
www.cnsc.gov.co, enlace SIMO” 

 

http://www.cnsc.gov.co/


 
 

 
 
 
                                                                

 

En atención a lo expuesto, la Fundación Universitaria del Área Andina dio apertura a la 
etapa de reclamaciones, a partir de las 00:00 horas del día 23 de agosto y hasta las 
23:59:59 del día 27 de agosto de 2021 (5 días hábiles) en los términos del artículo 13 del 
Decreto Ley 760 de 2005.  
 
OBJETO DE LA PETICION.  
 
De conformidad con lo anterior, y atendiendo a la reclamación interpuesta por usted en el 
Sistema - SIMO, en la cual expresa lo siguiente:   

 

 “SOLICITO VALIDAR Y DARME EL PUNTAJE CORRESPONDIENTE A LOS DEMÁS 

TITULOS OBTENIDOS, de acuerdo al artículo 33, 34, 35, y 36, del Acuerdo N CNSC 

20191000002466 del 14 03 2019, Gobernación del Cauca -  convocatoria N 1136 de 2019 

Territorial 2019, ya que no fueron validados porque según las observaciones no tienen 

relación con el empleo al cual aspiro, lo que es un concepto errado, teniendo en cuenta la 

primera función establecida de este cargo y según el Decreto 1075 de 2015. 

 

Cabe aclarar que los documentos antes mencionados fueron subidos al SIMO antes del 

cierre de la etapa de inscripción, puesto que he participado en otras convocatorias antes 

de esta.” 

 

Para efectos de atender su reclamación, me permito precisar: 

 

 

I. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA PARA LA 
PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. 

 

La Prueba de Valoración de Antecedentes se aplica con el fin de valorar la Educación y 
Experiencia acreditadas por el aspirante, adicionales a los requisitos mínimos exigidos 
para el empleo a proveer. Se aplicará únicamente a los aspirantes que hayan superado 
la Prueba Eliminatoria (Prueba sobre Competencias Básicas y Funcionales). 
 
Las especificaciones frente a la evaluación documental se encuentran establecidas en el 
Acuerdo rector de la Convocatoria, en donde se establece de manera detallada la forma en 
la cual se realizará la prueba de Valoración de Antecedentes.  
 
Así, pues el artículo 33 del Acuerdo Rector señala el carácter clasificatorio de la prueba de 
Valoración de Antecedentes y los factores a valorar en ella en cuanto a Educación y 
Experiencia.  
 
Recuerde de forma importante señor aspirante que, para efectos de esta prueba, en la 
valoración de la Educación se tendrán en cuenta los Factores de Educación Formal, 
Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano y Educación Informal. Para valorar la 
experiencia se tendrán en cuenta los Factores de Experiencia Laboral. 
 



 
 

 
 
 
                                                                

 

En consideración a que la Valoración de Antecedentes es una prueba clasificatoria, las 
equivalencias establecidas en los respectivos Manuales de Funciones y Competencias 
Laborales y/o en la OPEC de la entidad objeto de la convocatoria, sólo serán aplicadas 
en la Etapa de VRM y, por consiguiente, los documentos adicionales a los requisitos 
mínimos exigidos para estos empleos, sean de Educación o de Experiencia, aportados por 
el aspirante en SIMO, se evaluarán en su correspondiente Factor de Valoración de 
Antecedentes, lo que significa que no podrán ser utilizados como equivalencias en la prueba 
en mención.  
 
Es pertinente resaltar que con motivo de la etapa de reclamaciones NO ES POSIBLE 
VALIDAR DOCUMENTACION APORTADA DE MANERA EXTEMPORÁNEA, pues la 
única documentación que se tiene en cuenta para Verificación de Requisitos Mínimos y 
Valoración de antecedentes, es la aportada por el aspirante a través del Sistema de 
Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) antes del cierre de la Etapa de 
Inscripciones que señale la CNSC de conformidad con lo establecido en el artículo 17 del 
Acuerdo Rector. Las definiciones y condiciones de la documentación contenidas en el 
mencionado Acuerdo serán aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos de la 
etapa de VRM y la Prueba de Valoración de Antecedentes. 
 
DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES NIVEL ASISTENCIAL 
 
Los puntajes máximos a asignar a cada uno de los Factores de Evaluación de esta prueba 
son los siguientes:  
 

 
 
CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACIÓN EN LA PRUEBA DE 
VALORACIÓN DE ANTECEDENTES -NIVEL ASISTENCIAL- 
 

Para la valoración en esta prueba de la Educación adicional al requisito mínimo de 
Educación exigido para el empleo a proveer, se tendrán en cuenta los criterios y puntajes 
relacionados a continuación, de acuerdo con el artículo 36 del Acuerdo Rector para proveer 
los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al sistema general de carrera 
administrativa de las plantas de personal de las entidades que hacen parte de la 
Convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019. 
 



 
 

 
 
 
                                                                

 

 
(*) Los Estudios NO finalizados se puntuarán con base en lo consignado en el literal b) del numeral 1.2 del 
presente artículo. 
 

Adicionalmente, para el Nivel Asistencial, se valorará también los Estudios No Finalizados, 
cuando el aspirante no acredite el título correspondiente, se puntuarán los periodos 
académicos cursados y aprobados en la misma disciplina, desagregando los puntajes de 
cada uno de los títulos de que trata la tabla anterior, según la relación que se describe a 
continuación: 
 

 

Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano 

 

PERIODO ACADEMICO PUNTAJE 

Cada semestre aprobado de carrera profesional afín a las funciones del empleo a 
proveer. 

1.2 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales dela misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un to de 10 semestres. 

Cada semestre aprobado de especialización tecnológica afín a las funciones del 
empleo a proveer. 8.0 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica. cuando la 
suma de estos exceda un toe de 2 semestres. 

Cada semestre aprobado de carrera tecnológica afín a las funciones del empleo   
a  proveer. 4.0 puntos 

En ningún caso se puntuaran semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un tope de 6 semestres. 

Cada semestre aprobado de formación en especialización técnica afín a las 
funciones del empleo a  proveer. 6.0 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un tono de 2 semestres. 

Cada semestre aprobado de carrera técnica profesional afín a las funciones del 
empleo a proveer. 4.0 puntos 

Nota 1: En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica. 
cuando la suma de éstos exceda un tope de 4 semestres. 
Nota 2: Solamente se  puntuara la formación académica correspondiente a los estudios no 
finalizados y aprobados, siempre que los mismos tengan relación con las funciones del empleo a 
proveer v que estén certificados por la autoridad competente. 



 
 

 
 
 
                                                                

 

Se calificará tenido en cuenta el número total de Programas Certificados y relacionados con 

las funciones del empleo de la siguiente manera: 

 

Número de Programas Certificados PUNTAJE MÁXIMO 
3 o más 10 

2 6 

1 3 
 
 

Educación Informal 
 
Se calificará teniendo en cuenta el número total de horas certificadas de cursos 
relacionados con las funciones del empleo de la siguiente manera:  
 

INTENSIDAD HORARIA PUNTAJE MÁXIMO 
160 o más horas 10 

Entre 120 y 159 horas 8 

Entre 80 y 119 horas 6 

Entre 40 y 79 horas 4 

Hasta 39 horas 2 

 

CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA DE 
VALORACIÓN DE ANTECEDENTES (ASISTENCIAL). 
 
Para la valoración en esta prueba de la Experiencia adicional al requisito mínimo de 
Experiencia exigido para el empleo a proveer, se tendrán en cuenta los criterios y puntajes 
relacionados a continuación, los cuales son acumulables hasta los puntajes máximos 
definidos en el artículo 35 del Acuerdo Rector de la convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 
1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019 para cada uno de los Factores de Evaluación. 
Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultánea, en una o varias 
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizará por una sola 
vez. 
 
Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el 
tiempo de experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el 
resultado por ocho (8). Si se presenta experiencia adquirida de manera simultánea, en una 
o varias instituciones cuya suma sea igual o superior a 8 horas diarias, el tiempo de 
experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho 
(8) sin que exceda las 48 horas semanales.  
 

NUMERO DE MESES DE EXPERIENCIA 
PROFESIONAL, PROFESIONAL 

RELACIONADA, RELACIONADA O 
LABORAL,SEGÚN LO REQUERIDO EN 

LA OPEC 

 

 

PUNTAJE MÁXIMO 

97 meses o más 40 



 
 

 
 
 
                                                                

 

NUMERO DE MESES DE EXPERIENCIA 
PROFESIONAL, PROFESIONAL 

RELACIONADA, RELACIONADA O 
LABORAL,SEGÚN LO REQUERIDO EN 

LA OPEC 

 

 

PUNTAJE MÁXIMO 

Entre 73 y 96 meses 30 

Entre 49 y 72 meses 20 

Entre 25 y 48meses 10 

De 1a 24 meses 5 

 

II. REQUISITOS MÍNIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC  
  
La valoración de antecedentes se realiza teniendo como punto de partida los requisitos 
mínimos previstos en el empleo al cual usted se postuló, así:  
 

Número de OPEC:  80376 

Nivel  
 

Asistencial 

Grado:  6 

Denominación: SECRETARIO 

Propósito principal del empleo:  
APOYAR TODAS LAS ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE LA 
OFICINA CON EL FIN DE MEJORAR LA CALIDAD DEL SERVICIO QUE 
PRESTA LA INSTITUCION. 

Funciones del empleo 

    Apoyar al Directivo Docente de la Institución Educativa en la 
administración de los recursos de los Fondos de Servicios de manera que 
se garantice la eficacia y transparencia en los mismos. 
    Asistir y participar en reuniones, talleres, capacitaciones y demás donde 
sea requerido. 
    Realizar y remitir actas de las reuniones, memorandos y oficios 
derivados de los procesos y procedimientos que se ejecutan , de acuerdo 
a los parámetros institucionales establecidos. 
    Atender en forma amable y oportuna al público, proporcionándole la 
información requerida personal o telefónicamente. 
    Recibir las solicitudes y la correspondencia remitida por los diferentes 
usuarios, y apoyar en la elaboración de la respuesta a las solicitudes para 
respectivo envío al destinatario. 
    Recibir y efectuar llamadas telefónicas, tomar nota de ellas y 
transmitirlas a los interesados. 
    Elaborar informes solicitados por el Rector, Consejo Directivo, 
Secretaría de educación y otras entidades que lo requieran. 
    Efectuar diligencias externas y llevar a fotocopiar documentos cuando 
las necesidades del servicio así lo requieran. 
    Recibir, radicar, clasificar y archivar los documentos y correspondencia 
de la oficina, dependencia o Institución. 



 
 

 
 
 
                                                                

 

    Tomar dictados, proyectar oficios y elaborar trabajos de digitación, que 
sean requeridos, guardando las copias de seguridad correspondiente. 
    Velar por el abastecimiento oportuno de elementos y útiles de oficina y 
controlar su correcta utilización 
    Llevar el control diario de los compromisos del Rector, recordándole 
oportunamente sobre ellos y coordinar las reuniones y eventos que se 
deban atender. 
    Las demás que se le asignen y que correspondan a la naturaleza del 
empleo. 
    Velar por el correcto uso y mantenimiento de los equipos y los 
elementos de oficina a su cargo. 

Requisitos de Estudio:  Diploma de Bachiller en cualquier modalidad. 

Requisitos de Experiencia:  Veinticuatro (24) meses de Experiencia: relacionada 

 

III. SOLICITUD DE REVISIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL 
ASPIRANTE   

  

Para atender su reclamación, la Fundación Universitaria del Área Andina procedió a 

verificar la documentación aportada, obteniendo los siguientes resultados:  

EDUCACIÓN FORMAL  

 

N. 

Folio 
Modalidad Institución Titulo Puntaje Observaciones 

1 TECNOLOGIO 

SERVICIO NACIONAL 

DE APRENDIZAJE-

SENA- 

TECNOLOGIA EN 

CONTABILIDAD Y 

FINANZAS 

0.00 

No Valido. El Título 

en TECNOLOGIA 

EN CONTABILIDAD 

Y FINANZAS, no se 

valida debido a que 

no tiene relación con 

las funciones del 

empleo a proveer, 

incumpliendo lo 

establecido en el 

artículo 14 del 

acuerdo de la 

presente 

Convocatoria. 

 

2 Bachiller 
Institución Educativa 

Juan XXIII 
Académico 0.00 

Valido. El 

documento 

aportado fue 

valorado y validado 

para el 

cumplimiento del 

requisito mínimo de 

Estudio, solicitado 



 
 

 
 
 
                                                                

 

N. 

Folio 
Modalidad Institución Titulo Puntaje Observaciones 

por la OPEC. Por tal 

razón, no es objeto 

de puntuación, 

según lo dispuesto 

en el artículo 33 del 

acuerdo de la 

presente 

Convocatoria. 

 

Observación Puntaje Máximo  Total Puntaje  

Se otorgan máximo 40  puntos a los títulos de educación formal y/o 

educación formal no finalizada adicional a los mínimos exigidos por 

el empleo al cual concursa el aspirante. 

40.00 0.00 

   

EDUCACIÓN INFORMAL  
 

 

Folio Institución 
Título/ Nombre 

de Curso 
Horas Observaciones 

1 
POLITECNICO 

GRANCOLOMBIANO 

CONTADURIA 

PUBLICA 
24 

No Valido. El Título en CONTADURIA 

PUBLICA, no se valida debido a que no 

tiene relación con las funciones del empleo 

a proveer, incumpliendo lo establecido en el 

artículo 14 del acuerdo de la presente 

Convocatoria. 

2 

Escuela Superior De 

Administración 

Publica 

Seminario De 

Contratación 

Estatal y Ley De 

Garantias 

8 

No Valido  La certificación de Educación 

Informal, no se valida debido a que no tiene 

relación con las funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo establecido en el 

numeral 3 del artículo 36 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 

3 

Escuela Superior De 

Administración 

Publica 

Seminario 

Planeación 

Financiera, 

Presupuesto 

Publico... 

16 

No Valido  La certificación de Educación 

Informal, no se valida debido a que no tiene 

relación con las funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo establecido en el 

numeral 3 del artículo 36 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 

4 
Camara y Comercio 

Del Cauca 

Control De Costos 

Y Gastos 
3 

No Valido  La certificación de Educación 

Informal, no se valida debido a que no tiene 

relación con las funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo establecido en el 

numeral 3 del artículo 36 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 



 
 

 
 
 
                                                                

 

Folio Institución 
Título/ Nombre 

de Curso 
Horas Observaciones 

5 
Servicio Nacional De 

Aprendizaje SENA 

Crecimiento 

Personal e 

Interacción Social 

40 

 

No Valido  La certificación de Educación 

Informal, no se valida debido a que no tiene 

relación con las funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo establecido en el 

numeral 3 del artículo 36 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 

6 
Camara De Comercio 

Del Cauca 

El Cliente y 

Calidad En El 

Servicio 

3 

 Valido  Se valora el documento 

correspondiente a Educación Informal, de 

conformidad con la puntuación establecida 

en el numeral 3 del artículo 36 del acuerdo 

de la presente Convocatoria. 

7 

CÁMARA DE 

COMERCIO DEL 

CAUCA 

Contratación y 

Seguridad Social 
3 

No Valido  La certificación de Educación 

Informal, no se valida debido a que no tiene 

relación con las funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo establecido en el 

numeral 3 del artículo 36 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 

8 
Servicio Nacional De 

Aprendizaje SENA 

Prevención De 

Accidentes Y 

Enfermedades 

40 

No Valido  La certificación de Educación 

Informal, no se valida debido a que no tiene 

relación con las funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo establecido en el 

numeral 3 del artículo 36 del acuerdo de la 

presente Convocatoria. 

  

 

Observación Puntaje Máximo Total Puntaje 

Se otorgan máximo 10 puntos de acuerdo al número total  de 

horas certificadas de los cursos de educación informal 

relacionados con las funciones del empleo al que concursa. 

10.00 2.00 

EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO   

 

 

Folio Institución 
Título/ Nombre de 

Curso 
Horas Observaciones 

 

Instituto 

Nacional 

Autónomo De 

Educación 

INADE 

Tecnico Laboral 

Por Competencias 

En Secretaria 

Ejecutiva 

0 

NO VALIDO El documento aportado no genera 

calificación adicional toda vez que el aspirante ya 

obtuvo el puntaje máximo en el ítem de 

Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano, 

establecido en el artículo 35 de la presente 

convocatoria. 



 
 

 
 
 
                                                                

 

Folio Institución 
Título/ Nombre de 

Curso 
Horas Observaciones 

 

Instituto 

Nacional 

Autónomo De 

Educación 

INADE 

Tecnico Laboral 

Secretariado De 

Gerencia 

1 

NO VALIDO El documento aportado no genera 

calificación adicional toda vez que el aspirante ya 

obtuvo el puntaje máximo en el ítem de 

Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano, 

establecido en el artículo 35 de la presente 

convocatoria. 

 

Instituto 

Nacional 

Autónomo De 

Educación 

INADE 

Conocimientos 

Académicos En 

Digitador 

384 

NO VALIDO El documento aportado no genera 

calificación adicional toda vez que el aspirante ya 

obtuvo el puntaje máximo en el ítem de 

Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano, 

establecido en el artículo 35 de la presente 

convocatoria. 

 

Instituto 

Nacional 

Autónomo De 

Educación 

INADE 

Tecnico Laboral 

Por Competencias 

En Recepcionista y 

Operadora De 

Conmutador 

0 

VALIDO Se valora el documento correspondiente 

a Educación para el Trabajo y Desarrollo 

Humano, de conformidad con la puntuación 

establecida el numeral 2 del artículo 36 del 

acuerdo de la presente convocatoria. Se valora el 

documento correspondiente a Educación para el 

Trabajo y Desarrollo Humano, de conformidad 

con la puntuación establecida el numeral 2 del 

artículo 36 del acuerdo de la presente 

convocatoria. 

 

Instituto 

Nacional 

Autónomo De 

Educación 

INADE 

Conocimientos 

Académicos En 

Auxiliar Contable 

.384 

No VALIDO El documento aportado no genera 

calificación adicional toda vez que el aspirante ya 

obtuvo el puntaje máximo en el ítem de 

Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano, 

establecido en el artículo 35 de la presente 

convocatoria. 

 

Instituto 

Nacional 

Autónomo De 

Educación 

INADE 

Conocimientos 

académicos en 

auxiliar de archivo 

432 

VALIDO Se valora el documento correspondiente 

a Educación para el Trabajo y Desarrollo 

Humano, de conformidad con la puntuación 

establecida el numeral 2 del artículo 36 del 

acuerdo de la presente convocatoria. 

 

Instituto 

Andino De 

Informática 

Técnico En 

Sistemas 
0 

VALIDO  Se valora el documento 

correspondiente a Educación para el Trabajo y 

Desarrollo Humano, de conformidad con la 

puntuación establecida el numeral 2 del artículo 

36 del acuerdo de la presente convocatoria. 

 

Observación Puntaje Máximo Total Puntaje 

Se otorgan máximo 10 puntos de acuerdo al número total de 

programas certificados aportados el aspirante y que estén 

relacionados con las funciones del empleo al que concursa. 

10.00 10.00 

 



 
 

 
 
 
                                                                

 

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACIÓN EN GENERAL PRESENTADA 

Para efectos de dar trámite y respuesta a la reclamación interpuesta por el aspirante, en 

la que se expresa su inconformismo relacionado con la valoración de los certificados de 

Educación, aportados y registrados dentro de los términos establecidos por la 

Convocatoria, es pertinente aclarar lo siguiente: 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 36 del Anexo que establece las 

especificaciones técnicas de la convocatoria - prueba de valoración de antecedentes-, es 

preciso mencionar que “Para la evaluación de la formación académica se tendrán en 

cuenta los criterios y puntajes relacionados a continuación, respecto de los títulos 

adicionales al requisito mínimo exigido en la OPEC, los cuales son acumulables hasta el 

máximo definido en el artículo 35° del presente acuerdo para cada factor, siempre y 

cuando,  se encuentren relacionadas con las funciones del empleo para el cual el 

aspirante concursa.” 

Ahora bien, tomando en consideración la norma precitada, y en lo que respecta al Título 

Tecnológico en TECNOLOGIA EN CONTABILIDAD Y FINANZAS, aportado por el 

aspirante, es necesario aclarar que se trata de una formación enfocada a     Contabilizar 

recursos de operación y financiación,     Preparar y presentar informes contables y 

financieros,     Definir objetivos financieros     Analizar resultados contables y financieros 

entre otros. 

Teniendo en cuenta lo anterior, y considerando que el propósito general de la OPEC se 

encuentra orientado a APOYAR TODAS LAS ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE LA 

OFICINA CON EL FIN DE MEJORAR LA CALIDAD DEL SERVICIO QUE PRESTA LA 

INSTITUCION., no es posible determinar una relación directa con las funciones del 

empleo a proveer. 

Frente a la petición remitida por usted en la cual solicita la validación de los folios no 

validos correspondientes a Educación Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano, 

es pertinente indicar que el artículo 35° establece la PUNTUACIÓN LOS FACTORES EN 

LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES; de la misma forma el numeral 

indica expresamente el puntaje máximo a asignar en cada uno de los Factores de 

Evaluación. En ese orden de ideas y teniendo en cuenta la documentación debidamente 

aportada y registrada por el aspirante, se evidencia que el mismo obtuvo la calificación 

máxima posible establecida para el nivel de empleo a proveer en el factor de Educación 

para el Trabajo y Desarrollo Humano correspondiente a 10.00, mediante la acreditación 

de Tecnico Laboral Por Competencias En Recepcionista y Operadora De Conmutador, 

Conocimientos académicos en auxiliar de archivo y Técnico En Sistemas certificados 

dejando sin efecto cualquier validación de documento o certificado  adicional en ese factor 

ya que los puntajes para valoración de antecedentes son acumulables hasta los máximos 



 
 

 
 
 
                                                                

 

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACIÓN EN GENERAL PRESENTADA 

definidos y de modo  no es posible que los aspirantes puedan obtener una calificación 

superior. 

Atendiendo a lo indicado en el numeral 3, artículo 36° del Acuerdo Rector, la Educación 

Informal  “ (…) se calificará teniendo en cuenta el número total de horas certificadas de 

cursos relacionados con las funciones del empleo (…)”; en este sentido, frente al 

certificados No validos se establece que su objetivo general se encuentra orientado a 

 Contratación y Seguridad Social: brindar herramientas para el desarrollo  de la 

contratación y seguridad social   

Seminario De Contratación Estatal y Ley De Garantías: procedimientos para el desarrollo 

de la contratación estatal 

Seminario Planeación Financiera, Presupuesto Público:  herramientas financieras y 

contables 

Prevención De Accidentes Y Enfermedades:  relacionado con la prevención de 

accidentes y enfermedades relacionadas con el desarrollo de LAS FUNCIONES 

LABORALEA 

CONTADURIA PUBLICA:  relacionado con las  la contaduría y la elaboración de informes 

contables 

Control De Costos Y Gastos:  herramientas para lograr un control  de las finanzas 

personales 

Crecimiento Personal e Interacción Social: brindar herramientas para el desarrollo 

personal  

Y en consecuencia, considerando que el propósito general del empleo consiste en 

“apoyar todas las actividades secretariales y atención al publico.”, no es posible inferir la 

relación directa con el propósito señalado ni con sus funciones específicas y, por lo tanto, 

no puede ser objeto de validación para la etapa de Valoración de Antecedentes. 

Conforme a los argumentos planteados, la puntuación obtenida en la Prueba de 

Valoración de Antecedentes se encuentra dentro de los criterios establecidos del Acuerdo 

Rector, en consecuencia, NO es posible modificar los resultados de esta etapa. 

 
 

IV. RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES.  
 

A continuación, se resumen los resultados obtenidos por usted en esta prueba:   



 
 

 
 
 
                                                                

 

CRITERIO PUNTAJE 

EDUCACIÓN FORMAL   0.00 

EDUCACIÓN INFORMAL  2.00 

EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL 

DESARROLLO HUMANO  
10.00 

EXPERIENCIA   LABORAL 40.00 

PUNTAJE PRUEBA DE VALORACIÓN 

DE ANTECEDENTES:  
52.00 

 

Acorde a lo anotado en precedencia, la Fundación Universitaria del Área Andina resuelve:  

 

1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamación. 

 

2. Mantener la puntuación inicialmente publicada de 52.00 en la prueba de Valoración 

de Antecedentes 

 

3. Comunicar al aspirante de la presente respuesta a través de la Sistema- SIMO. 

 

4. Conforme al artículo 39 del Acuerdo rector contra la decisión que resuelve la 

reclamación presentada, NO PROCEDE NINGUN RECURSO.   

Cordialmente;  

 

 

 

 

 

JUAN CARLOS SARMIENTO NUÑEZ 

COORDINADOR GENERAL  

Convocatorias 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 2019 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA  

 
Proyectó JCáceres 

Revisó: JCubides 

 

























INSTITUCION EDUCATIVA JUAN XXIII 

MUNICIPIO DE MERCADERES - CAUCA 

CODIGO DANE  No.  119450000024 

NIT.  891.501.781-7 

APROBADO POR RESOLUCION No. 0460 DEL 26 DE ABRIL DE 2004 

Cra. 3 Nº 8 – 36 Mercaderes Cauca. 

Cel. 3113372615 

 

 

EL RECTOR DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA “JUAN XXIII” DE MERCADERES 

CAUCA, 

 

 

HACE CONSTAR: 

 

 

Que dentro de todo el tiempo laborado como Rector he podido evidenciar que el cargo de 

SECRETARIO, Nivel Asistencial, Grado 06, Código 440, cumple con exactitud la primera 

función “Apoyar al Directivo Docente de la Institución Educativa en la administración de los 

recursos de los Fondos de Servicios de manera que se garantice la eficacia y transparencia en 

los mismos”. (según Decreto 0195 del 19/02/2016, contenido en las páginas 26 a 28), y para 

desempeñar a cabalidad con dicha función, se requiere conocimiento contable y financiero, 

conocimiento en el manejo de recursos educativos y contratación pública, además de la 

integridad, confianza, honradez, ética profesional y buenos principios de una persona. 

 

La presente se expide a petición del interesado para soporte como argumentación y evidencia. 

 

 

Para constancia se firma en Mercaderes (Cauca) a los veintitrés (23) días del mes de 

Septiembre de Dos Mil Veintiuno (2021). 

 

 

 

 

MILTON MARINO LUNA SOLARTE. 

C.C. N° 10.548.313 de Popayán C. 

Cel. 3113372615  

Rector 


